
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   
Số:        /QĐ-UBND          Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án cấp gạo đợt 1 để hỗ trợ cho học sinh,                          

học viên học kỳ I năm học 2025-2026 theo đối tượng quy định                                      

tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP của Chính phủ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ quy 

định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ 

em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách; 

Căn cứ Quyết định số 3211/QĐ-BTC ngày 16/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính về việc xuất gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ học sinh, học viên học kì I năm học 

2025-2026 và bổ sung học kì II năm học 2024-2025; 

 Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-CDT ngày 17/9/2025 của Cục trưởng Cục 

Dự trữ Nhà nước việc xuất gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ học sinh, học viên học kì I 

năm học 2025-2026 và bổ sung học kì II năm học 2024-2025; 

 Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 190/TTr-SGDĐT 

ngày 19/9/2025 phê duyệt phương án phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh, học viên 

đợt 1 của học kỳ I năm học 2025-2026 theo đối tượng quy định tại Nghị định số 

66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt phương án cấp 1.200.765 kg gạo của Chính phủ (sau 

khi đã khấu trừ 7.245 kg gạo tồn của năm học 2024-2025 tại các địa phương) 

cho Sở Giáo dục và Đào tạo, các xã và đặc khu Lý Sơn để cấp cho học sinh, học 

viên được hưởng theo quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP của Chính phủ; 

cụ thể như sau: 

 1. Đợt 1 học kì I năm học 2025-2026 (hỗ trợ 2 tháng cho học sinh, học 

viên. Riêng học sinh dân tộc thiểu số vào lớp 1 học tăng cường tiếng Việt hỗ trợ: 

3 tháng) là 1.200.765 kg, trong đó:     

- UBND các xã và đặc khu Lý Sơn: 890.700 kg;  

- Sở Giáo dục và Đào tạo: 310.065 kg. 

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 



 2. Đợt 2 (3 tháng): Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với 

UBND các xã và đặc khu Lý Sơn rà soát đối tượng, tổng hợp số lượng gạo học 

kì I theo nhu cầu thực tế của các đơn vị và địa phương (sau khi khấu trừ số 

lượng gạo đã cấp đợt 1), tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định phân bổ gạo 

đợt 2 cho học sinh trước ngày 10/11/2025. 

 Điều 2. Kinh phí vận chuyển gạo:  

 1. Kinh phí vận chuyển gạo đến Trung tâm các đơn vị hành chính cấp xã 

(xã, phường, đặc khu trực thuộc cấp tỉnh) do Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực 

X chi trả. 

   2. Kinh phí vận chuyển, bốc xếp gạo từ xe Chi cục Dự trữ Nhà nước khu 

vực X vào kho của UBND các xã và đặc khu Lý Sơn và kinh phí chi cho việc 

vận chuyển từ Trung tâm các đơn vị hành chính cấp xã đến các điểm trường: Sử 

dụng từ nguồn ngân sách của UBND các xã, đặc khu Lý Sơn và kinh phí của các 

trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Chi cục Dự trữ Nhà 

nước khu vực X tiếp nhận và giao số lượng gạo được phân bổ cho UBND các xã 

và đặc khu Lý Sơn, các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có học sinh, 

học viên thuộc diện được hưởng; đồng thời, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại 

các đơn vị và địa phương; hoàn thành việc cấp gạo đợt 1 trước ngày 15/10/2025 

và có kế hoạch trình UBND tỉnh phân bổ gạo cho học sinh đợt 2 học kì I của 

năm học 2025-2026 trước ngày 10/11/2025. 

  2. Sở Tài chính phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra việc cấp 

gạo và hướng dẫn UBND các xã, đặc khu Lý Sơn thanh quyết toán kinh phí theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

 3. UBND các xã và đặc khu Lý Sơn 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực 

X ký hợp đồng vận chuyển, chuẩn bị kho, tiếp nhận, bảo quản và thực hiện quy 

trình tiếp nhận gạo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Chỉ đạo các trường tiểu học và trung học cơ sở cấp gạo cho học sinh kịp 

thời, hoàn thành đợt 1 trước ngày 15/10/2025. 

 4. Kết thúc cấp gạo đợt 1, UBND các xã và đặc khu Lý Sơn, các đơn vị 

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có học sinh thuộc diện được hưởng chính 

sách tổng hợp, báo cáo kết quả cấp phát gạo đợt 1 và nhu cầu gạo học kì I năm 

học 2025-2026 về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/10/2025 để tổng hợp, 

trình cấp có thẩm quyền cấp gạo đợt 2 học kỳ I cho học sinh kịp thời. 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Giáo dục và 

Đào tạo, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Khu vực XV; Chủ tịch UBND 



các xã, đặc khu Lý Sơn và Thủ trưởng các sở, ngành có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 5; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Dự trữ Nhà nước; 

- Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực X; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo; 

- VPUB: CVP, PCVP; 

- Lưu: VT, KGVX.THT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 

 

 


		2025-09-24T22:17:59+0700
	Y Ngọc


		2025-09-25T08:19:23+0700


		2025-09-25T09:48:53+0700


		2025-09-25T09:48:47+0700


		2025-09-25T09:48:47+0700


		2025-09-25T10:06:35+0700




